DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/01/2021 | Edição: 18 | Seção: 1 | Página: 39

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Nacional de Justiça/Departamento de Migrações/Coordenação-

Geral de Política Migratória/Coordenação de Processos Migratórios

PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que lhe confere o

artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da

União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08280.001251/2015-17, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º, da Lei nº 13.445, de

24 de maio de 2017, LUIZ HENRIQUE ACOSTA, de nacionalidade uruguaia, filho de Carlos Surraco e de

Blanca Acosta, nascido na República Oriental do Uruguai, em 15 de fevereiro de 1973, ficando a efetivação

da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder

Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 3 (três) anos e 4 (quatro) meses, a

partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.936, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência delegada pela

Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de

2019, resolve:

Declarar a perda da nacionalidade brasileira das pessoas abaixo relacionadas, nos termos do

Art. 12, § 4o, inciso II, da Constituição Federal, por ter adquirido outra nacionalidade na forma do Art. 249 do

Decreto nº 9.199/2017:

DANIELE CRISTINA LIMA DA SILVA, nascida em 21 de janeiro de 1983, filha de Raimundo Aprigio

de Lima e de Francisca Maria da Silva, adquirindo a nacionalidade Holandesa (Processo nº

08018.042470/2020-15);

CLAUDINEIDE FRANCISCA CARDOSO, nascida em 24 dezembro 1976, filha de Amara Francisca

Cardoso, adquirindo a nacionalidade Holandesa (Processo nº 08018.048124/2020-41);

EMANUEL COSTA PESSOA, nascido em 26 de dezembro de 2000, filho de Alberto Pessoa

Sobrinho e de Jaciara Duarte Costa Pessoa, adquirindo a nacionalidade Holandesa (Processo nº

08018.054377/2020-53);

CLEBER KIM que passou assinar SUNG HOON KIM, nascido em 07 de novembro de 1983, filho

de Dong Wook Kim e de Hea Sun Kim Kim, adquirindo a nacionalidade Sul-Coreana (Processo nº

08018.057902/2020-92);

KENNETH JUSTIN GREENE, nascido em 8 de julho 1999, filho de Kenneth Mark Greene e de

Maria Helena Greene, adquirido a nacionalidade Norte-americana (Processo nº 08018.056760/2020-46)

e;

TASSIA REGINA PELLEGRINI VIEIRA, nascida em 22 de junho de 1989, filha de Antônio Carlos da

Costa Vieira e de Arlete Pellegrini Vieira, adquirido a nacionalidade Holandesa (Processo nº

08018.056787/2020-39).

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.937, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

14/01/2025, 14:19 PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.932-de-25-de-janeiro-de-2021-300799503 1/2

telma.trk
Realce

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que lhe confere o

artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da

União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08102.002517/2014-19, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º, da Lei nº 13.445, de

24 de maio de 2017, LUIS RAMON MONTIEL MELGAREJO, de nacionalidade paraguaia, filho de Juan

Montiel e de Joana Melgarejo, nascido na República do Paraguai, em 21 de junho de 1947, ficando a

efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação

pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 9 (nove) anos e 4

(quatro) meses, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.938, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que lhe confere o

artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da

União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08018.009066/2012-20, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º, da Lei nº 13.445, de

24 de maio de 2017, RODOLFO MANUEL PENA TEJADA, de nacionalidade peruana, filho de José Eladio

Peña e de Maria Tejada, nascido em Lima, na República do Peru, em 18 de julho de 1961, ficando a

efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação

pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 4 (quatro) anos, a partir

da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.939, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que lhe confere o

artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da

União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08018.000065/2010-58, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º, da Lei nº 13.445, de

24 de maio de 2017, RENE RODRIGUES SANCHEZ, de nacionalidade boliviana, filho de Nicanor Rodrigues e

de Teodora Sanchez, nascido no Estado Plurinacional da Bolívia, em 16 de novembro de 1981, ficando a

efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação

pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 6 (seis) anos, a partir da

execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/01/2025, 14:19 PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 2.932, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.932-de-25-de-janeiro-de-2021-300799503 2/2

telma.trk
Realce